
 diário oficial Nº 34.621  75 Sexta-feira, 25 DE JUNHO DE 2021

CONSIDERANDO e o Decreto n° 800 do GOVERNADOR DO ESTADO de 
31 de Maio de 2020, que dispõe sobre a Retomada econômica e social 
segura, no âmbito do Estado do Pará, por meio da aplicação de medidas 
de distanciamento controlado, incluindo LOCKDOWN, e protocolos especí-
ficos para reabertura gradual e funcionamento de segmentos de atividades 
econômicas e sociais;
RESOLVE:
Art. 1º – PRORROGAR por mais 90 (noventa) dias, o prazo para a conclu-
são dos trabalhos da Comissão de Tomada de Contas Especial da Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC que trata a portaria acima referida, na 
qual é responsável pela Evidenciação e Quantificação do dano ao Erário, e 
identificação dos responsáveis.
Art. 2° – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de Junho de 2021
Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 671543
PORTARIA Nº 4852/2021 – SAGEP/SEDUC
A COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL - CTCE, desta SECRETA-
RIA DE EDUCAÇÃO - SEDUC
no uso das atribuições previstas na Resolução 18.784/2016 – TCE/PA; 
usando da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA N° 8882/2020 
– GS/SAGEP/SEDUC.
CONSIDERANDO a Resolução nº 18.784 do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará – TCE/PA que dispõe sobre a Instauração, a Organização e o En-
caminhamento ao Tribunal de Contas do Estado do Pará dos processos de 
Tomada de Contas Especial;
CONSIDERANDO que a Tomada de Contas Especial possui rito próprio e 
que conforme o disposto no art. 7º da Resolução nº 18.784 do Tribunal do 
Contas do Estado do Pará, tem sua competência delegada pela autoridade 
administrativa;
CONSIDERANDO que embora a dedicação da comissão designada o pro-
cesso não foi concluído, dada a necessidade de realização de procedimen-
tos indispensáveis a busca da verdade real e material dos fatos e de formar 
sua convicção indispensável;
CONSIDERANDO a elevada demanda que se precipita a esta comissão, que 
se prostrai no tempo, que acaba por condensar os prazos;
CONSIDERANDO e o Decreto n° 800 do GOVERNADOR DO ESTADO de 
31 de Maio de 2020, que dispõe sobre a Retomada econômica e social 
segura, no âmbito do Estado do Pará, por meio da aplicação de medidas 
de distanciamento controlado, incluindo LOCKDOWN, e protocolos especí-
ficos para reabertura gradual e funcionamento de segmentos de atividades 
econômicas e sociais;
RESOLVE:
Art. 1º – PRORROGAR por mais 90 (noventa) dias, o prazo para a conclu-
são dos trabalhos da Comissão de Tomada de Contas Especial da Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC que trata a portaria acima referida, na 
qual é responsável pela Evidenciação e Quantificação do dano ao Erário, e 
identificação dos responsáveis.
Art. 2° – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de Junho de 2021
Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 671545
CEDENCIA
PORTARIA N.º: 5332/2021 de 21/06/2021
De acordo com o Processo Nº 2021/354950
Ceder a PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA, a servidora RAQUEL 
NASCIMENTO TEIXEIRA, matricula nº 54196563/5, Tecnico em Gestão Pu-
blica, lotada nesta Secretaria, com ônus para o Órgão Cedente, Mediante 
Reembolso do Orgão Cessionario, no periodo de 01/05/2021 a 30/04/2023.
DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 5366/2021 DE 21/06/2021
De acordo com o processo nº 596070/2021
Designar IZAURA MARIA SILVA DA SILVA, Matrícula nº 57216677/1, Pro-
fessor, para responder interinamente função de Vice-Diretor (GED-2) da 
EEEFM Proª Maria Gabriela Ramos de Oliveira/Icoaraci/Belém, a contar de 
23/06/2021.
PORTARIA Nº.: 5367/2021 DE 21/06/2021
De acordo com o processo nº 596401/2021
Designar NATALINA BENTES MODESTO, Matrícula nº 5901649/1, Espec. em 
Educação, para responder interinamente função de Vice-Diretor (GED-2) 
da EEEM Prof Jorge Lopes Raposo/Icoaraci/Belém, a contar de 23/06/2021.
PORTARIA Nº.: 5401/2021 DE 21/06/2021
De acordo com o processo nº 496379/2021
Designar VALDINEIA DA SILVA CARVALHO, Matrícula nº 5898542/1, Pro-
fessor, para responder interinamente função de Vice-Diretor (GED-2) da 
EEEM Wilson Dias da Fonseca/Santarem, a contar de 20/06/2021.
PORTARIA Nº.: 5362/2021 DE 21/06/2021
De acordo com o processo nº 618777/2021
Designar ALINE DO NASCIMENTO ANDRADE, Matrícula nº 5901670/1, 
Espec. em Educação, para responder interinamente função de Vice-Di-
retor (GED-2) da EEEM Dalcidio Jurandir/Ponta de Pedras, a contar de 
23/06/2021.
PORTARIA Nº.: 5361/2021 DE 21/06/2021
De acordo com o processo nº 640538/2021
Designar DARIO BAIA MACHADO, Matrícula nº 5502586/1, Espec. em Edu-
cação, para responder interinamente função de Diretor II (GED-3.1) da 
EEEM Severo Alves/Breu Branco, a contar de 02/01/2021.

PORTARIA Nº.: 5360/2021 DE 21/06/2021
De acordo com o processo nº 547201/2021
Designar ZILDOMAR SILVA DE SOUZA, Matrícula nº 5217610/1, Profes-
sor, para responder interinamente função de Vice-Diretor (GED-2) da EEE-
FM Ruth dos Santos Almeida/Belém, a contar de 23/06/2021.
PORTARIA Nº.: 5564/2021 DE 23/06/2021
De acordo com o processo nº 432303/2021
Designar BRUNO MEDEIROS QUARESMA, Matrícula nº 57214907/1, Pro-
fessor, para responder interinamente função de Vice-Diretor (GED-2) da 
EEEM Profª Ernestina Pereira Maia/Moju, a contar de 25/06/2021.
PORTARIA Nº.: 5374/2021 de 21/06/2021
De acordo com o processo nº 736095/2020
Formalizar a Designação do servidor THARLISSON BRASIL DE SOUSA, Ma-
trícula nº 5900096/1, Espec. em Educação, para responder pela função de 
Diretor I (GED-3) da EE DE Educação Profis e tecnologica de Santarem/
Santarem, durante o impedimento do titular, no periodo de 29/11/2020, 
para fins de regularização funcional.
DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 5402/2021 de 21/06/2021
De acordo com o Processo Nº 596070/2021
Dispensar IZAURA MARIA SILVA DA SILVA, Matrícula nº 57216677/1, Pro-
fessor, da função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM Prof Jorge Lopes Ra-
poso/Icoaraci/Belém, a contar de 23/06/2021.
PORTARIA Nº.: 5365/2021 de 21/06/2021
De acordo com o Processo nº 596070/2021
Dispensar JACILENE DO SOCORRO OEIRAS SILVA, Matrícula nº 
57209097/1, Especialista em Educação, da função de Vice-Diretor (GED-2) 
da EEEFM Profª Maria Gabriela Ramos de Oliveira/Icoaraci/Belém, a contar 
de 23/06/2021.
PORTARIA Nº.: 5358/2021 de 21/06/2021
De acordo com o Processo nº 640538/2021
Dispensar DARIO BAIA MACHADO, Matrícula nº 5502586/1, Especialista 
em Educação, da função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEM Severo Alves/
Breu Branco, a contar de 02/01/2021
PORTARIA Nº.: 5357/2021 de 21/06/2021
De acordo com o Processo nº 547201/2021
Dispensar MARIA JOSE BRABO SOARES MENDES, Matrícula nº 6007260/2, 
Especialista em Educação, da função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM 
Ruth dos Santos Almeida/Belém, a contar de 23/06/2021.
DISPENSAR
PORTARIA Nº.: 4558/2021 de 21/06/2021
De acordo com o Processo nº 514678/2021
Dispensar , ALCIMAR DE OLIVEIRA FARIAS, Matrícula nº 6032680/1, lo-
tado na EEEFM Joao XXIII/São Sebastiao da Boa Vista, do emprego de 
Professor Nivel Medio, a partir de 11/05/2021. Especialista em Educação, 
da função de Diretor I (GED-3) da , a contar de
APROVAÇÃO ESCALA DE FERIAS
PORTARIA Nº 131/2021 DE 18/06/2021
CONCEDER FÉRIAS REGULAMENTARES, AOS SERVIDORES ABAIXO RELA-
CIONADOS, LOTADOS NA EEEM HERIBERTO BARROSO ARAGUAO/CAMETA.

MATRÍCULA NOME PERÍODO EXÉRC.
57218388/1 ANDRE LUIS FRANCO LOPES 01/07/2021 30/07/2021 2021
5778611/2 ELIZANGELA VIANA LOUSADA 19/07/2021 01/09/2021 2021

PORTARIA Nº.: 100/2021 de 22/06/2021
Nome:JORGE NGUEIRA PICANÇO
Matrícula:5841283/2Período:01/08 a 30/08/21 Exercício:2020
Unidade:EEEM Antonio Candido Machado/Terra Santa
PORTARIA Nº.: 811/2021 de 03/06/2021
Nome:VALDINEIDE SANTA BRIGIDA DE SOUZA
Matrícula:57217433/1Período:01/08 a 30/08/21 Exercício:2020
Unidade:8 URE/Castanhal
PORTARIA Nº.: 1521/2021 de 10/05/2021
Nome:MARCILEIDE DA SILVA PINHEIRO
Matrícula:5889888/1Período:01/06 a 15/07/21 Exercício:2021
Unidade:EE Prof Basilio de Carvalho/Abaetetuba
PORTARIA Nº.: 5326/2021 de 21/06/2021
Nome:CRISLEY CABRAL PEREIRA
Matrícula:5901119/1Período:16/07 a 29/08/21 Exercício:2021
Unidade:Diretoria de Ensino/Belém
PORTARIA Nº.: 5323/2021 de 21/06/2021
Nome:ANA CRISTINA FERREIRA DA SILVA
Matrícula:761524/1Período:19/07 a 17/08/21 Exercício:2021
Unidade:Depto. De Apoio Operacional/Belém
PORTARIA Nº.: 77/2021 de 22/06/2021
Nome:ELIELZA DAVID CORDEIRO
Matrícula:5900882/1Período:13/08/21 a 11/09/21 Exercício:2021
Unidade:EEEM Lina Seffer/Nova Esperança do Piria
PORTARIA Nº.: 78/2021 DE 23/06/2021
Nome:MARIZETE BRAGA FERREIRA
Matrícula:5229553/3Período:01/08 a 30/08/21 Exercício:2021
Unidade:17 URE/Capitao Poço
PORTARIA Nº.: 201/2021 de 25/04//2021
Nome:RAIMUNDA NAZARE SANTOS DA SILVA
Matrícula:6037968/1Período:01/07 a 30/07/21 Exercício:2021
Unidade:EE Prof Guajarina Menezes Silva/Sao Joao de Pirabas
PORTARIA Nº.28/2021 de 21/06/2021
Nome:EDSON MANOEL DE SOUZA DANTAS
Matrícula:363219/1Período:01/08 à 30/08/21Exercício:2021
Unidade:EEEFM. Prof.Edda de Sousa Gonçalves/Soure
PORTARIA Nº.:30/2021 de 21/06/2021
Nome:CARLOS GUILHERME GONÇALVES PEIXOTO
Matrícula:572047/1Período:01/08 à 30/08/21Exercício:2020
Unidade:EEEFM. Prof.Edda de Sousa Gonçalves/Soure


